粤建工会：2022) 16号

关于推荐命名2022年广东省住房城乡建设
  系统劳模和工匠人才创新工作室的通知

各地级以上百住房城乡建设、城管、币政、园林、环卫、水务主

管部门，深圳币建设工会，省级相关行业协会，省住房城乡建设

工会各直属二会，有关企事业单位：

    为进一断贯彻落实《新时期产业工人队伍建设改革方案》，

大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励住房城乡建设系

统广大劳模和工匠人才充分发挥示范引领作用，加快知识型、技

术型、创新型职工队伍建设，省住房城乡建设工会拟在2022年

度命名一批广东省住房城乡建设系统劳模和工匠人才创新工作

室（以下简称创新工作室）。现就有关事项通知如下：

    一、推荐申报条件

    应从各亘位已命名的劳模创新工咋室、工匠人才创新工作

室、职工创新工作室等推荐产生。同时还应具备以下条件：

      （一）摘一工作困队。至少有1名理论水平高、创新能力强和
工作经验丰富的币级以上劳模荣誉称号的劳模或有精湛技艺的

工匠人才为领衔人，组成工作团队，并有效运行两年（含）以上。

    （二）有工作平台。有固定的活动场所、基本设备设施、技

术攻关课题．并具有配套的经费，能够定期有效开展创新活动。

    （三）有创新成果。具有较强的创新和攻关能力，在住房城

乡建设领域诗续开展创新活动，每两年至少有1-2项创新成果得

到币级以上邵门的认可或获得省级及以上专利。

    （四）有工作制度。建立了相对完善的活动开展、学习研究、

技术攻关、戍果转化、奖励激励、内部管理等制度，并张贴上墙

或在单位网＿仁公布。

      （五）有示范效应。发挥创新创业示范效应，在开展劳模和

工匠人才“传帮带”活动、总结推广先进操作（工作）法、促进

创新成果转七工作中成为标杆，带动本地区、本行业、本单位的

群众性技术／1｝］新活动持续深入开展。

    企事业单位原有建制的研发机构和班组等不在命名之列。已

被省住房城乡建设工会或省总工会命名的创新工作室不再接受

申报。

    二、推荐申报名额

    各地级义上市住房城乡建设、城管、币政、园林、环卫、水

务主管部门．省级相关行业协会，深圳市建设工会，省住房城乡

建设工会各自属工会，省属和中央驻粤企业单位工会可推荐申报

I-2个创新二作室。

    三、推荐命名程序

    推荐命名省住房城乡建设系统创新工作室，自下而上进行。

各单位创新二作室提出申请，经所在单位工会推荐，报本单位党

组织同意后，通过所在地级以上市住房城乡建设系统业务主管部

门或省级相关行业协会向省住房城乡建设工会推荐：深圳市建设

工会、省住房城乡建设工会各直属工会、省属和中央驻粤企业（含

子支机构）二一会可直接向省住房城乡建设工会推荐。省住房城乡

建设工会对巷单位申报的材料组织审核、评审、公示后，择优命

一名。

    创新工怡室实行动态管理，每3年作为一个管理阎期。对活

功开展不力、工作流于形式、授牌后两年内无创新成果的，不再

误留其称号。

    四、推荐工作要求

    各地各有关部门和单位要高度重观创新工作室的推荐申报

L作，积极议划、精心组织，把推荐中报过程作为贯切落实《新

时期产业工／、队伍建设改革方案》的重要措施，进一分深化劳模

知工匠人才抢｛新工作室创建工作。请各推荐单位填写《广东省住

房城乡建设浪统劳模和工匠人才创新工作室推荐名草汇总表》

（附件1) ,《广东省住房城乡建设系统劳模和工匠人才创新工

乍室推荐表》（附件2)，并按《广东省住房城乡建设系统劳模

1工匠人才创新工作室申报材料参考提纲》（附件妇撰写相关

申报材料（2000字以内），于5月18日前一并报送省住房城乡

建设工会（一式三份，同时报送电子版）。

    联系人：史红杰，朱碧君；联系电话：(020) 83133617,

83133650;地址：广州市越秀区东风中路483号粤财大厦35楼

3518；邮政编码：510045；电子邮箱：zjt-gha@gd. gov. cn,

附件：

1．广东省住房城乡建设系统劳模和工匠人才创新工作室推

  荐名单汇总表

2．广东省住房城乡建设系统劳模和工匠人才创新工作室推

  荐表

3．广东省住房城乡建设系统劳模和工匠人才创新工作室申

报材料参考提纲

广东省I 会委员会

二
鹉
甚
嚼
群
喇
谈
琳
璐
二
吠
琳
斌
攀
外

︵
奸
踌
吟
叼
艰
尽
澎
愉
琪
锌
种
黔
碑
”
澳
︶

LLrr
钾
ÌN,
缕

K
扭
V

华
姗
4ti
bE

3
c I
侧
举
日
蒸
gyp)

nor
i *

，～叫 口J

m

叹
廿
二
舞
位
形
璐

二
︵
征
明
︶
攀
踌
形
璐

释
顶
︺
哥
娜
种
拱
侧
攀
︸
藻
告
钾
长
袱
因
日
属
继
欺
瑕
眼
担
姻
亦
耸
么
坦
邻
钱
认一

壮
荃

附件2

广东省住房城乡建设系统劳模和工匠
      人才创新工作室推荐表

工作室名称

所在单位

单位类型

所属行业

推荐单位．＿．

填报日期      年    月日

广东省住房和城乡建设工会委员会制

填表说明

   1.“创新工作室名称’，应完整填写已被单位命名挂牌的名称。

   2. ̀创建日期”以团队模式规范开展工作或被命名的时间。

    3.“经费主要来源”中投入单位两个以上，需分别注明投入经费额。

   4．表中“经费投入、技术创新、经济效益、培养人才、社会效益”均

填写2019-2021年近三年情况（如创新工作室创建不足三年的，则只需

填写近两年情况）。

    5．表中“＊”表示均须提供相关证明复印件，经济效益须加盖单位财

务章的原件。

   6.“培养人才”需列表详细说明（如：人员名单、何时晋升为何种等

级、何时获何种荣誉称号等）。

    7．创新工作室业绩简介栏主要介绍2019年（含）以来的业绩。

    8．如有其它需要特别说明的内容，可以补充相应的书面证明材料。

   9．本表用打印方式填写，使用仿宋小四号字，数字统一使用阿拉伯数

字。

10．签署意见栏必须填写明确意见，并签名、盖章。

n．切勿改变字体大小，格式及页面设置。

12．此表填写一式三份。

工作室名称 创建日期

所在单位 命名单位＊

专业领域 命名日期

工作室类型 口技术攻关      口技能传授
口窗口服务      口其他 成员总数

经费投少
  （万7L)

年 度 投入金额 经费来源

2019年

2020年

2021年

技术创新＊

创新成果 项
专利类别

实用新型 ／1＼

成果转化 项 发明 ／1＼

获奖等级 国 际 个 国 家 个 省 部 个 地 市 个

经济效益＊
  （万刀

年 度 创收金额 节资金额 合计

2019年

2020年

2021年

培养人才＊

Li

数

技术等级 荣 誉

双

重
职
称

高
级
技
师

技

师

高

级

工

其

他

全
国
劳
模

省
部
级
劳
模

地
市
级
劳
模

企
业
劳
模

社会效益

工  作  室  领  衔  人  情况

姓名 性别 出生年月

学历 民族 政治面貌

专业
／工种 技术职称 联系电话

获奖年份及荣誉称号＊

工作室骨干成员情况（可附表）

姓名 性别
出生

年份
学历 技术职称 所在部门 主要分工

创新工作室业绩简介

       (1000字以内）

所
在
单
位
工

会
意
见     盖章

年    月日

所

:1
位
党
组
织
意
见     盖章

年    月日

推
荐
单
位
工

会
意
见

                                  公章

负 责 人 签 名 ： 年       月 日

省
住
房
城
乡
建
设
工

会
意
见

    公章

年      月日

附件3

）’一东省住房城乡建设系统劳模和工匠
人才‘创新工作室巾报材料参考提纲

    一、创新工作室基本情况

    1．工作宝概况：建立的背景及意义，主要工作领域，重点攻
友课题和创折目标。

    2．创新团队：领衔人简要事还、技术或业务专长、荣誉奖项，

团队成员的塞本信息、、业务水平、创新能力和工作业绩，创新团

队的分工职贵、合作情况。

    3．创新冬件：工作场所或活动场地情况，配套设备情况，资
金投入及使周情况。

    二、近三年来活动开展情况

    1．制度建设：管理、运行、考核、奖励、成果转化等制度，
近期及中长期规划。

    2．日常运行：项目的来源，运作的规范，活动的频次，时间
的安排，攻关的方式等

    3．承担任务：近三年来承担的创新课题或攻关项目的级别、
资金规模、仁己成进度。

    三、近三年来创新业绩情况

    1．创新：址绩：技术攻关型创新工作室攻克或革新的技术，发
明创造的成桌，技术推广和成果转化的情况，产生的经济效益。

技能传授型创新工作室传授绝技绝活的情况，“传帮带”的效果，

培养和造就高技能人才的情况。窗口服务型创新工作室适应客户

需求、改进服务流程、拓展服务手段、提高服务质量和水平的情

况。

    2．人才培养：对内培训的内容、场次、效果，对外技术交流
协作的方式、场次、效果，人才培养及技能提升的情况。

    3．示范效应：在本单位职工群众中的口碑，在本地区、本行
业发挥典型示范作用的情况，主流媒体报道的情况。

   4．荣誉奖励：自工作室成立起，工作室及其成员获得的相关
荣誉，成果获得科技奖励情况（国家级、省部级、市级），取得

发明专利、实用新型专利的情况。